

Handläggare
Leo Westerblom
Telefon: 0850824030889

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2022-09-29

Funktionshindersråden

Remiss, KS 2021/1716

Förvaltningens förslag till beslut

1. Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner detta tjänsteutlåtande som sitt remissvar.
2. Remissvaret sänds till kommunstyrelsen senast den 30 september 2022.
3. Omedelbar justering.

Sammanfattning

Ärendet rör en remiss om Stockholms stads råd för funktionshinderfrågor. Stadsdelsnämnderna inom staden har ett råd för funktionshinderfrågor. Förändringar av rådets instruktion och ett minskat antal råd föreslås i den inkomna remissen. Bemanningen av råden är i många fall inte fulltalig och det finns önskemål om att rådets kunskaper ska kunna tas till vara på ett mer effektivt sätt. Skärholmens stadsdelsförvaltning kan inte bedöma om det kan leda till att kvaliteten höjs på det arbete som stadens funktionshinderråd bedriver med en minskning av antalet råd.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har beslutat att stadens nämnder och bolag ska ha råd som är rådgivande i frågor som rör funktionshindrade och verka för att förbättra deras livsvillkor. Rådets roll och organisering har varit föremål för förslag om förändring sedan flera år bland annat till följd av ett för lågt deltagande i råden.

Funktionsrätt Stockholms stad – under 2019 namnändrat från Handikappföreningarnas samarbetsorgan (HSO) – är en religiöst och politiskt obunden paraplyorganisation för funktionshindersföreningar verksamma inom staden. De har till uppgift att nominera ledamöter till råden men har inte kunnat hitta tillräckligt antal kandidater som kan nomineras till råden för att täcka hela behovet. Kandidaterna som nomineras ska enligt instruktionen för råden vara anslutna till ett handikappförbund.

Stockholms Stadsledningskontor lade i januari 2022 ett förslag till förändring av råden: Råd för funktionshinderfrågor – en utredning om hur delaktighet och inflytande kan stärkas. I förslaget ingår att Kommunstyrelsen i Stockholms Stad ska utarbeta en vägledning för råden och att stadsdelsnämnder ska ingå i kluster och dela på ett därmed minskat antal råd.

Inom Skärholmens stadsdelsförvaltning har frågan om Skärholmens funktionshinderråds roll utretts under våren 2022. Synpunkter har lagts fram från politiker i nämnden, stadsdelsförvaltningen och rådet. Förslag på nya arbetssätt har lagts fram om hur rådets kompetens ska kunna tas till vara på ett bättre sätt. Arbetet med att införa utveckla rådets arbetssätt pågår för närvarande.

Ärendet

Remissen som Kommunstyrelsen skickat till Skärholmens stadsdelsnämnd består förutom remissbrevet av

- * Tjänsteutlåtande Dnr KS 2021/1716
- * Råd för funktionshinderfrågor en utredning om hur delaktighet och inflytande kan stärkas.
- * Instruktion för bolags- och nämndanknutna råd för funktionshinderfrågor
- * Instruktion för kommunstyrelsen råd för funktionshinderfrågor.

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen utmynnar i 8 punkter i förslaget till beslut att gälla från och med 1 januari 2023:

1. Instruktion för kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor godkänns enligt bilaga 2 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
2. Instruktion för bolags- och nämndanknutna råd för funktionshinderfrågor godkänns enligt bilaga 3 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
3. Antalet stadsdelsnämndsanknutna råd för funktionshinderfrågor minskar från 13 till 6 med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
4. Antalet ledamöter i stadsdelsnämndsanknutna råd för funktionshinderfrågor ökar från 7 till 8 med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
5. Ett nomineringsutskott som består av Funktionsrätt Stockholms stad, Synskadades Riksförbund och Delaktighet, handlingskraft och rörelsefrihet Stockholmsavdelningen ska nominera ledamöter i råden till respektive nämnd eller bolagsstyrelse med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

6. Stockholms Stadshus AB uppmanas att ge berörda bolagsstyrelser i uppdrag anta instruktion om bolags- och nämndanknutna råd för funktionshinderfrågor enligt bilaga 3 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

7. Kommunstyrelsen ska ta fram en vägledning som stödjer nämndernas och bolagsstyrelsernas implementering av nya arbetssätt och organisation i råd för funktionshinderfrågor med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

8. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att ta fram ett förslag som innebär att ledamöter i kommunstyrelsens samt i bolags- och nämndanknutna råd för funktionshinderfrågor erhåller ersättning för förlorad arbetsinkomst vid rådets sammanträden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen Nämnd och verksamhetsstöd.

Jämställdhetsanalys

Tjänsteutlåtandet berör kvinnor och män i lika grad och är könsneutralt. Därmed genomförs ingen jämställdhetsanalys.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Skärholmens stadsdelsförvaltning anser att det är svårt att bedöma om minskning av andelen råd skulle leda till en ökning av kvaliteten på deras arbete. Att det förs en diskussion som kan leda till att rådets kompetens tas till vara på ett bättre sätt än idag anser förvaltningen är bra. Gränsdragningen mellan rådets uppgifter och förvaltningens uppdrag kan förtydligas. Rutinerna för samarbetet bör tydliggöras, såväl mellan råd och nämnd som mellan råd och förvaltning. Stadsledningskontoret nämner en vägledning för hur förändringen med att kunna ge råden en mer strategisk roll är under framtagning vilket förvaltningen finner positivt.

Stadsledningskontoret föreslår att stadsdelsnämndernas råd organiseras i kluster och knyts till en stadsdel i klustret. En sådan förändring medför att kontakterna mellan stadsdelsnämnd, funktionshindersråd och förvaltning behöver ses över.

Skärholmens stadsdelsnämnds råd för funktionshinderfrågor bedömer också att förslaget om ett minskat antal råd skulle kunna leda till en minskad förankring bland lokala medborgare.

Stadsledningskontorets förslag om att olika föreningar deltar i processen med att hitta kandidater för att nomineras till råden ser förvaltningen som positivt. De vakanta platserna i råden behöver täckas.

Förvaltningen anser att det är viktigt att personer med insikt i frågor som rör funktionsnedsättning behöver komma mer till tals. Detta bör beaktas i nominering av de deltagande personerna i råden. Yngre personer med egna barn bedöms ha ett starkt intresse och vara mer införstådda i frågor som rör barn med funktionsnedsättning i förskola och skola.

Förvaltningen bedömer att Stadsledningskontorets vägledning kan vara till stöd för råden för att lättare kunna lämna synpunkter på remisser till nämnden kring frågor som är stadsövergripande.

Förvaltningen anser att det är positivt att en vägledning för rådens arbetssätt i syfte att utveckla den strategiska förmågan tas fram.

Vidare är det viktigt att vara rådgivande i frågor som nämnderna avhandlar, såsom verksamhetsplaner. Tjänstemännen är aktiva med att delta och informera råden om innehållet i olika beslutsunderlag.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Stefano Prestinoni
Ansvarig
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2022-09-07
Stefano Prestinoni, Ansvarig	2022-09-07